
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  104 del Registro del 

Oggetto: Individuazione e nomina agenti contabili

L'anno  duemiladiciotto,  addì  quindici  del mese di maggio   , alle ore quattordici  e trenta
minuti nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta
Comunale, riunitasi nelle persone dei signori:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 Metallo Donato X

2 Tasselli Maria Anna X

3 Palumbo Giulio X

4 Salsetti Antonio X

5 Francioso Elisabetta X

6 Manni Daniele X

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 14/05/2018

Il Responsabile di Posizione
 Sebastiano D`Argento

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 14/05/2018

Il Responsabile di Ragioneria
 dott. Sebastiano D'Argento

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della
spesa e il relativo impegno. 
Parere: Favorevole
Data, 14/05/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 dott. Sebastiano D'Argento

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), che è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Con la partecipazione del segretario generale signor  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.
Il  Presidente  Donato  Metallo,  constatato   il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

04
/2

01
8

 d
el

 1
5/

05
/2

01
8

O
gg

et
to

: I
n

di
vi

du
az

io
ne

 e
 n

om
in

a 
ag

en
ti 

co
n

ta
bi

li
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: N
A

R
D

E
LL

I/E
S

M
E

R
A

LD
A

/2
01

31
49

7
29

A
20

 -
--

 S
A

LS
E

T
T

I/A
N

T
O

N
IO

/2
01

7
14

97
29

A
16

1 
--

- 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

2
9A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 
­   il Comune, nell’ambito delle disposizioni di legge e di regolamento vigenti  in materia,  provvede alla
nomina  degli  agenti  contabili  ai  quali   è  affidato   il  maneggio  di  pubblico  denaro  ovvero  è  attribuita   la
gestione dei beni; 
­ gli incaricati interni di tale compito sono l’economo e tutti coloro che in quanto già dipendenti dell’Ente e
designati   con   formale   provvedimento,   abbiano   maneggio   di   denaro   pubblico   perché   incaricati
dell’erogazione dei pagamenti e della riscossione di somme di pertinenza del Comune; 

CONSIDERATO CHE  gli agenti contabili che abbiano maneggio di pubblico denaro o che siano incaricati
della   gestione   dei   beni   dell’ente,   debbano   rendere   il   conto   della   loro   gestione   e   sono   soggetti   alla
giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti; 

ATTESO CHE a norma dell’articolo 223 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, entro il termine di
un mese dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario dei beni e gli agenti contabili,
rendono il conto della propria gestione al Comune, che lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale
della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto; 

VISTI gli artt. 181 e 233 del D. Lgs. n. 267/2000, che testualmente recitano: 

Art. 181 – versamento: 
(omissis) 
3.  Gli   incaricati   interni,   designati   con  provvedimento   formale  dell'amministrazione,   versano   le   somme
riscosse presso la tesoreria dell'ente con cadenza stabilita dal regolamento di contabilità.

Art. 233 – Conto degli agenti contabili interni: 
1. Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e
gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale il
quale   lo   trasmette   alla   competente   sezione   giurisdizionale   della   Corte   dei   conti   entro   60   giorni
dall'approvazione del rendiconto.

2. Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva competenza: 
a) il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione; 
b) la lista per tipologie di beni; 
c) copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili;
d) la documentazione giustificativa della gestione; 
e) i verbali di passaggio di gestione; 
f) le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento, variazioni e simili; 
g) eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti. 

3. Qualora l'organizzazione dell'ente locale lo consenta i conti e le informazioni relative agli allegati di cui ai
precedenti commi sono trasmessi anche attraverso strumenti informatici, con modalità da definire attraverso
appositi protocolli di comunicazione.

4. I conti di cui al comma 1 sono redatti su modello approvato con il regolamento previsto dall'articolo 160;

RICHIAMATA la determinazione n°345/R.G. del 23/07/2014 di individuazione e nomina agenti contabili;

CONSIDERATO   CHE,   stante   le   mutate   disponibilità   di   organico   di   questo   Ente,   si   rende   necessario

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

04
/2

01
8

 d
el

 1
5/

05
/2

01
8

O
gg

et
to

: I
n

di
vi

du
az

io
ne

 e
 n

om
in

a 
ag

en
ti 

co
n

ta
bi

li
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: N
A

R
D

E
LL

I/E
S

M
E

R
A

LD
A

/2
01

31
49

7
29

A
20

 -
--

 S
A

LS
E

T
T

I/A
N

T
O

N
IO

/2
01

7
14

97
29

A
16

1 
--

- 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

2
9A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



procedere ad una ricognizione generale degli agenti contabili interni ed esterni aventi maneggio di pubblico
denaro, in sostituzione di quelli cessati a qualsiasi titolo;

RITENTUTO pertanto, di dar corso all’aggiornamento delle nomine,  

VISTI: 
­ il Decreto Legislativo 267/00 ed in particolare gli art. 233 e 181;
 ­ il Regolamento di contabilità comunale;
 ­ il Regolamento di economato;
 ­ lo Statuto dell’ente;

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri espressi si sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del
T.U.E.L ;

AD UNANIMITA’ di voti  favorevoli unanimi, espressi nelle forme di Legge;

DELIBERA

1. di aggiornare le nomine, confermando gli agenti contabili a denaro i dipendenti di seguito indicati per i
diversi   settori  di   appartenenza,  procedendo  alla  nomina  degli  Agenti   contabili   in   sostituzione  di  quelli
cessati, incaricati della riscossione diretta delle entrate:

SETTORE NOMINATIVO QUALIFICA OGGETTO DEL CONTO

2°
Servizi Finanziari

Fachechi
Giuseppa

Funzionario
Economo

Economo   Comunale   ed   Agente   Contabile
addetto alla gestione, anticipazione piccole spese
e incassi economato.

Bove 
Leonardo

Istruttore Contabile 
Ufficio Tributi

Agente   interno   ed   esterno   addetto   alla
riscossione   proventi   derivanti   dalla   pubblicità,
pubbliche affissioni e Cosap.

Renna
Annunziata

Istruttrice
Amministrativa   Ufficio
Tributi

Agente   interna   addetta   alla   riscossione   in
assenza dell’agente contabile.

De Virgilis 
Sebastiana

Istruttrice
Amministrativa   Ufficio
Ragioneria

Agente   interna   ed   esterna   addetta   alla
riscossione   rette:   proventi   mensa   scolastica,
trasporto e votive.

Milone 
Anna Rita

Istruttrice
Amministrativa   Ufficio
Personale

Agente   esterna   addetta   alla   riscossione   rette:
proventi mensa scolastica.

1°
Organi Istituzionali

e
Organizzazione
Amministrativa

Erminio
Paola

Funzionario   Servizi
Demografici Diritti per rilascio certificazioni anagrafiche.

Titta Maria 
Teresa

Istruttrice   Amm.va
Servizi Demografici

3°
Assetto del
Territorio

Mele 
Salvatore

Istruttore
Amministrativo Riscossione diritti per rilascio Visure catastali.

2. dare atto che la presente deliberazione costituisce provvedimento di legittimazione dell’agente contabile
ai sensi e per gli effetti di cui all’art.223, 2° comma del DLgs 18/08/2000, n°267; 

3. di disporre che l’economo comunale e gli agenti contabili interni debbano rendere il conto della propria
gestione, con le modalità e sui modelli previsti, da trasmettere alla competente sezione giurisdizionale della
Corte dei Conti, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto;

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

04
/2

01
8

 d
el

 1
5/

05
/2

01
8

O
gg

et
to

: I
n

di
vi

du
az

io
ne

 e
 n

om
in

a 
ag

en
ti 

co
n

ta
bi

li
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: N
A

R
D

E
LL

I/E
S

M
E

R
A

LD
A

/2
01

31
49

7
29

A
20

 -
--

 S
A

LS
E

T
T

I/A
N

T
O

N
IO

/2
01

7
14

97
29

A
16

1 
--

- 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

2
9A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



4. i rendiconti degli agenti contabili dovranno essere "parificati" dal responsabile del servizio finanziario che
ne attesterà la correttezza e la congruenza con le scritture dell’ente ed acquisirà le matrici delle quietanze
delle ricevute come rilasciate ai debitori dell'ente.

5. di  trasmettere una copia della presente deliberazione ai responsabili dei competenti settori, all’economa,
agli   agenti   contabili   come   sopra   individuati,   all’organo   di   revisione   e   all’ufficio   personale   al   fine
dell’inserimento nei fascicoli dei dipendenti;

6. di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile secondo quanto previsto dall’art.  1
comma 19 della L.R. n. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni, stante l’urgenza 
di provvedere in merito.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

04
/2

01
8

 d
el

 1
5/

05
/2

01
8

O
gg

et
to

: I
n

di
vi

du
az

io
ne

 e
 n

om
in

a 
ag

en
ti 

co
n

ta
bi

li
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: N
A

R
D

E
LL

I/E
S

M
E

R
A

LD
A

/2
01

31
49

7
29

A
20

 -
--

 S
A

LS
E

T
T

I/A
N

T
O

N
IO

/2
01

7
14

97
29

A
16

1 
--

- 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

2
9A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del
Comune il 18/05/2018 e per 15 giorni consecutivi, sensi dell'Art.124 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Elio Giannuzzi

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

[  ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi gg 10 dall’inizio della pubblicazione.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
10

4/
2

0
18

 d
e

l 1
5/

0
5

/2
01

8
O

g
g

e
tt

o:
 I

nd
iv

id
ua

zi
o

ne
 e

 n
o

m
in

a
 a

ge
nt

i c
o

nt
a

b
ili


